SEVILLA

ANDALUCIA
Refinable, base 10°

Refinado, winterizado, a granel, sobre origen

Ulceites. de semillas.

SEVILLA

ACEITE DE GIRASOL

(Sobre origen a granel)

ACEITE DE SOJA

Crudo

Refinado

(Sobre origen cisternas)

Crudo

Refinado

ACEITE DE SEMILLAS
Refinado

Cleinas ¢y Ucidoes greasos.

7.800
7.600

7.200
7.000
6.800
6.600
6.400
6.200
6.000
5.800
5.600
5.400
5.200
5.000
4.800
4.600
4.400
4.200
4.000
3.800
3.600
3.400

Oleinas de aceite de girasol-soja
Oleinas de orujo
Acidos grasos de oliva
(de refino fisico)

(Estos precios se entienden sin envase sobre fabrica).

Evoluciéon mensual de los precios

€Jt.* Aceite de oliva (virgen)

7.778

2023

(]
3.853

7.778

(]
3.857

7.778 7.807

(] [
3.857 3.864

12 semana de

23 semana de

3%semanade  4%semanade

(* Media ponderada a nivel nacional).

3.400

3.200

3.000

2.800

2.600

2.400

2.200

2.000

1.800

1.600

1.400

1.200

1.100

1.000

800

€/t.* Aceite de girasol (refinado)

1.750

2023 1.040 1.040 -

(]
1725 ®
1.625

1.020

[ )
1.600

12 semana de

22semanade 3% semanade

EUROS/T. EUROS/T.
SEMANA SEMANA
18/24 sept. ‘23 25 sept./1 oct. ‘23
(Cierre dia 14 sept. ‘23) (Cierre dia 21 sept. ‘23)

€/t. €/t
2.250/2.300 2.300/2.400
3.070/3.100 3.200

Sin oper. Sin oper.

1.020 940/950

1.100 1.100

1.150 1.150

1.020 940/950

Sin oper. Sin oper.

Sin oper. Sin oper.

Sin oper. Sin oper.

Consulta todos los
precios en origen
actualizados en

Club Mercacei,
el club exclusivo

para nuestros
suscriptores

Si no tienes tus claves, solicitalas
a redaccion@mercacei.com
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MERCADO

Uceit wee e
o e?/ % C;,Za?’c'éé’ (Cierro dia {33ept. 23)  (Cirre 0 31 sept- 23)
creaustiLeaces ierre dia 14 sept. :
€Jt. €]t.
MADRID

BARCELONA

Caracteristicas de los aceites y las grasas industriales

SEBOS FUNDIDOS nacionales son: Titulo 42/43° C, 3% acidez, a granel (sobre Madrid y Catalufia).

SEBOS FUNDIDOS de importacién USA: Fancy y Extra-fancy, a granel, sobre Barcelona.

GRASA ANIMAL: 10/12° de acidez, color FAC 34/36 titulo 39° C; humedad e impurezas, 2% base, sobre camién muelle
Barcelona.

MANTECA DE CERDO: acidez 1%, color FAC 1/3, a granel.

ACEITE DE COCO: acidez base 3%, sobre Barcelona.

ACEITE DE LINAZA refinado: 0,5° de acidez. Color Gardner 2. 4 max. Indice de yodo 182 minimo.

ACEITE DE MADERA: sobre Barcelona.

ACEITE DE RICINO: calidad n°1, indice de yodo 80/90. Color Gardner 2/3. Sobre Barcelona.

ACEITE DE PATA DE BUEY: punto de enturbamiento 2/3°C, sobre Barcelona.

ACEITE DE PESCADO: indice de yodo 150/160, acidez 2%, color Gardner 7/9 , sobre Vigo, envase aparte.
ACEITE DE PESCADO color oscuro: Acidez 5% / 10%, sobre Barcelona.

ACEITE DE SARDINA crudo: color anaranjado, indice de yodo 175 minimo, acidez 5%, sobre Vigo, a granel.
ACEITE DE SARDINA neutro: indice de yodo 170/180, color amarillo, sobre camién Barcelona.

GLICERINA DESTILADA: 98% glicerol, en cisternas.

GLICERINA BIDESTILADA: 99,5% glicerol, color apha 10, sobre camién Barcelona.
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MERCADO\‘

I . . EURosﬂ(c.. EUROS/KG.
Mercado internacional SEMANA SEMANA
18/24 sept. 23 25 sept./1 oct. ‘23

(Cierre dia lg sept. 23)  (Cierre gia 21 sept. 23)

< ITALIA o o
o . .
t SUR DE ACEITE DE OLIVA virgen extra 8,70 8,70
9
i PUGLIA ACEITE DE OLIVA refinado 7,50 7,50
Z ACEITE DE OLIVA lampante 6,35 6,35
a ACEITE DE ORUIJO refinado 3,30 3,30
c ACEITE DE GIRASOL refinado 1,05 1,03
5 ACEITE DE MAIZ refinado 1,25 1,25
1 ACEITE DE SOJA refinado 1,17 1,15
o ACEITE DE CACAHUETE refinado 2,45 2,45
n NORTE DE
e PUGLIAG& 9,20/9,50
s CALABRIA s/c
—————
(ej TU N EZ ACEITE DE OLIVA virgen extra 8,20/8,30 8,20/8,30
MARRUECOS ACEITE DE OLIVA virgen extra 7,80/8,20 7,80/8,20
A TU RQ U iA ACEITE DE OLIVA refinado s/c s/c
C
€ 8,35/8,60
i GRECIA 8,30/8,40
t
e PORTUGAL 8,40/8,80
S
. Euro
Y TIPOS DE INTERES INTERBANCARIO (21 de septiembre de 2023) S (SRS
(Los tipos de mercado) Lira HAlIANA oo 936,270
Escudo portugués.......... 200,482
G 1semana 1mes 2 meses 3 meses 6 meses 12 meses Dracma griego. ... 340,750
r [N G5 10T — - - - - - 373
a DOIAT s 5 457 : 497 526 5,68
s R (T E T - ——
Libra Esterlina cvuuvumsssssssssssssnnn - 4,03 - 432 47
a ; .
FANCO SUIZO covvrvrrssnssssssmssssssssssssss
S Délar Canadiense ....ummmmsssssssens - - - - s . Franco SUiz0 ........ccceerrveennees 0,960

IQ A“ ) OLIVE OIL BROKER INTERNACIONAL
BROKERS DE ACEITE DE OLIVA
Sieres comprador: (+34) 722 14 08 06, Jests Miranda

Sieresvendedor: (+34) 690 27 97 33, Juanjo Torres
Envio de muestras: C/Miguel Moya, 16.12-C.29017 Mélaga
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Promocion

Gloup, el podcast de France Olive
en torno a los aceites de oliva
y las aceitunas

Creado por France Olive,
Gloup es un podcast en tor-
no al olivo y sus productos
en el que la organizacion
francesa comparte con el
publico informacidn, refle-
xiones y anécdotas sobre el
sector “con alegria y buen
humor”.

Asi, seglin ha precisado France Olive,
la primera temporada del podcast estara
compuesta por seis episodios. En el pri-
mero de ellos, “;Qué es el aceite de oliva
y cémo se elabora?”, se explica qué es el
aceite de oliva, cudles son sus beneficios,
cémo se produce...; en el segundo,
“:Cémo elegir tu aceite de oliva?”, se
ofrecen todos los consejos para elegir el
aceite de oliva adecuado: los diferentes
criterios a tener en cuenta, los lugares de
suministro, las menciones virgen y vir-
gen extra, la etiqueta a tener en cuenta,
etc; y en el tercero, “;Por qué y cémo de-
gustar el aceite de olivaz?”, se abordara la
cata de aceite de oliva.

Asimismo, en el episodio cuatro,

“Aceite de oliva, buenas
dlianzas culinarias”, se dara
la bienvenida a un chef
apasionado del aceite de
oliva que ofrecera sus con-
sejos para realzar los pla-
tos con este producto; en
el episodio cinco, “Viaje a
la tierra del aceite de oliva”,
el oyente se podra embarcar en un viaje
a soleadas regiones olivareras, descu-
briendo paisajes y costumbres en torno
al aceite de oliva; y finalmente en el epi-
sodio seis, “El aceite de oliva a través del
tiempo”, realizard un recorrido sobre el
aceite de oliva en la historia de la huma-
nidad, ya que este producto se conoce
desde la antigliedad.

Cabe recordar que en 2019, la Interpro-
fesional Francesa del Aceite de Oliva (Afi-
dol) cambid de identidad y logotipo y pa-
s6 a llamarse France Olive. El objetivo de
la asociacién desde su creacién ha sido es-
tructurar el sector y todos sus actores en
torno a dos objetivos comunes: la identifi-

caciony la calidad de los productos.

MIGUEL S.VERDASCO
INTERMEDIARIO

movil 0034 659 920 608
miguel@finibus.es
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MATERIAS PRIMAS PARA

piensos,

compuestos,

PRECIOS
€]t
Harina de soja (s. fabrica) ......ccceevueuuneeeee 525
Harina de girasol (integ.) (abril)...cccocccevunneeeee 400
Harina de pescado (extra, sobre fabrica
productora, con envase. 64/65% proteinas.
Salido de fabrica en sacos paletizados
fob Hamburgo). 1.380
Délares/t.
Harina de pescado, de Pert s/c
Harina de soja (Buenos Aires) s/c

(Precios cif Rotterdam)

CEREALES
€/t

Maiz 310
Trigo panificable 360
Trigo forrajero (puerto destino) 340
Cebada cervecera 270
Cebada dos carreras 270
Colza (puerto destino) 752
Guisantes 280
Centeno 220
Harina de girasol (pellets) 300
Harina de girasol (alto proteico) 340
LA BOLSA DE CHICAGO

Habas de soja: La semana cerraba a
1.336,25 centavos de délar por bushel; la
Gltima semana cerré a 1.367,25.

@ Precios: Futuros enero.

Harina de soja: 397,00 délares por tonela-
da corta era el Gltimo precio de cotizacién
al cierre de nuestra revista, mientras que la
anterior indicaba 396,10.

@ Precios: Futuros octubre.

Aceite de soja: Cerraba a 60,66 centavos
de délar por libra, desde la ultima cotiza-
cién de a 62,67.

@ Precios: Futuros octubre.

Maiz: Terminé la semana a 481,50 centavos/
bushel, habiendo comenzado a 646,00.
@ Precios: Futuros diciembre.



